
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   35  DEL   16/01/2026

OGGETTO
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO TECNICO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER IL CENSIMENTO DEI 
DISPOSITIVI  DI  RITENUTA DELLA RETE  VIARIA  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA E PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
STESSI - PRIMO LOTTO. 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n.  202 del 22/12/2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamata la determinazione dirigenziale n.1217 del 17/12/2024, con la quale è stato 
disposto l'affidamento diretto del servizio tecnico per il censimento dei dispositivi di ritenuta 
della rete viaria della Provincia di Reggio Emilia e Pianificazione degli interventi per la 
messa insicurezza degli stessi – Primo lotto, all'ing. Sergio Delle Femine, con sede legale 
in  Piazza  della  Libertà  n°  17  a  Salerno  (C.F.:  DLLSRG  60S06H703X  -  P.IVA: 
03476890656), per l'importo netto di € 37.939,20 (dato da: € 36.480,00 + € 1.459,20 per  
contributi previdenziali/assistenziali “4%”), nonché l’IVA (22%), per un importo complessivo 
lordo pari a € 46.285,82.

Considerato che:
• con nota inviata via pec il 24.12.2025 (assunta al P.G. al n° 39341) l'ing.  Sergio 

Delle Femine ha comunicato di essere un lavoratore autonomo iscritto alla gestione 
separata INPS, e che conseguentemente occorre impegnare un ulteriore  4% per 
rivalsa INPS (art. 1 c. 212 L. 622/1996);

• si ritiene applicabile tale previsione normativa alla presente fattispecie;
• occorre pertanto di imputare la somma di € 1.851,44 alla Missione 10 Programma 

05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 
358 del PEG 2026 codice V livello 1030211999, esigibilità 2026.

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B99EBBDFF8.

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008  del PEG 2026.

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• di integrare (per le motivazioni sopra esposte), l'impegno di spesa già assunto con 
la  determinazione  dirigenziale  n.1217/2025,  relativo  al  “servizio  tecnico  per  il  
censimento  dei  dispositivi  di  ritenuta  della  rete  viaria  della  Provincia  di  Reggio  
Emilia e Pianificazione degli interventi per la messa insicurezza degli stessi – Primo  
lotto”, affidato all'ing. Sergio Delle Femine, con sede legale in Piazza della Libertà 
n° 17 a Salerno (C.F.: DLLSRG 60S06H703X -  P.IVA: 03476890656),  imputando 
l'ulteriore  somma di  €  1.851,44 alla  Missione 10 Programma 05  del  Bilancio di 
Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 358 del PEG 2026 
codice V livello 1030211999, esigibilità 2026;

Determinazione N. 35 del 16/01/2026 
pag. 2/4



• di dare atto che:
✔ l'importo di affidamento risulta pertanto essere pari ad € 39.456,77 (dato da: €  

36.480,00  +  €  1.459,20  per  contributi  previdenziali/assistenziali  “4%”  +  €  
1.517,57 per rivalsa INPS “4%”) nonché l’IVA (22%), per un importo complessivo 
lordo pari a € 48.137,26;

✔ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B99EBBDFF8.

Determinazione N. 35 del 16/01/2026 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 35 del 16/01/2026 
pag. 4/4


